

## Dienos Klausimai

Louis Johnson rezignavo iš krašto apsaugos sekretoriaus vietos. Nepasirošimas karui Korėjoje ir pirmieji nepasisekimai sukėlė audrą Kongrese ir tautoje. Smarškios atakos buvo nukreiptos ir prieš valstybės sekretorių Dean Acheson, bet šis dar atsilauko ir nesirengia rezignuoti. Vos tik Johnson rezignavo, prezidentas Truman krašto apsaugos sekretoriaus vieton pakvietė labai populiarių ir tai vietai kompetetingą asmenį, būtent, generolą George C. Marshall. Jis yra buvęs antrojo pasaulinio karo laiku generalinio štabo viršininku, o dar vėliau valstybės sekretorium. Gen. Marshall sutiko užimti taip svarbią krašto apsaugos sekretoriaus vietą, vienok Kongresas turėjo pataisyti įstatymą, kurs iki šiol leido tą vietą užimti tik civiliui, arba buvusiam kariškiui išėjusiam iš aktyvės militarinės tarnybos nemažiau kaip dešimt metų atgal. Tuo tarpu gen. Marshall iš militarinės tarnybos yra pasitraukęs dar nepilni penki metai atgal. Kongresas įstatymą jau pakeitė ir prezidentas pasirašė.

Pereitą savaitę New York'e konferavo trijų didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministrai—U. S. Dean Acheson, Anglijos Ernest Bevin ir Prancūzijos Robert Schuman. Didžiausia problema buvo—vakarinės Europos gynimas nuo galimo bolševikų puolimo. U. S. sekretorius Acheson siūlė priimti bendrą bloką vakarinę Vokietiją, suformuotą vokiečių divizijas inkorporuojant ir vakarinės Europos gynimo jėgas. Bevinas ir Schuman argumentavo, kad pirmiausia turėtų būti aprūpintos ginklais jų pačių divizijos, o tik po to spręst vokiečių įtraukimą. Trijų didžiųjų ministrų taipgi turėjo svarbius pasitarimus su Šiaurės Atlanto Sąjungos (12 tautų) Tarybos pareigūnais. Dauguma šios sąjungos narių palankiai žiūri ir glaudesnį bendradarbiavimą su vokiečiais vakarinės Europos išgelbėjimui nuo raudonųjų pavergimo, tik prancūzai priešinosi bijodami militarinio vokiečių atkūtimo ir naujų smūgių.

Raudoniesiems Korėjoje darosi karšta. Maskva situacijos gelbėjimu įsakė demokratiniū šalių komunistams sabotuoti karo pastangas. Pirmiausia komunistai turi kenkti karo reikmenų gamybai ir transportacijos sistemai. Tuo tikslu komunistai stengiasi suorganizuoti sabotazę streikus. Tokie komunistų veiksmai tik pagreitins prieškomunistinių įstatymų pravedimą. U. S. Kongresas tokį įstatymą svarsto, Anglijos parlamentas rengiasi svarstyti, o prancūzai jau pereitą pavasarį pravedė.

Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas įvyks rugsėjo 30 ir spalio 1, 1950, Pittsburgh, Pa. Kongresą šaukia Katalikų Federacija. Visos katalikų parapijos, organizacijos, skrydriai ir draugijos kviečiamos išrinkti ir pasiūlyti savo atstovus. Kongresas svarstys aktualiausius mūsų visuomenės ir tautos reikalus.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Sąjungos valdyba šaukia nepaprastą seimą, kuris įvyks rugsėjo 23, 1950, Šv. Petro parapijoje, So. Boston, Mass. Šiame seime bus svarstomi laikraščio "Darbininko" ir kiti svarbūs reikalai.

## KELEIVIŲ PAGALBA

Keleivių Pagalbos—Travelers Aid organizacija ištisia pagalbą ranką žmonėms toli nuo jų namų. Visose Jung. Valstybėse tą vardą matome geležinkelio ir autobusų stotyse, prie laivų ir lėktuvų uostuose. Tik pereitais metais Travelers Aid padėjo daugiau negu 34,000 žmonių iš 64 kitų šalių—tremtiniams, kareivių sužiedotinėms, repatriantams ir turistams. Kada šie naujai atvykę pasiekia Jung. Valstybes, patyrę Travelers Aid darbininkai, kurie dažnai kalba kelias savaitas kalbas—pasirūpina jiems padėti. Jų darbas padengia daugiau negu 100 svarbesnių transportacijos centrų. Pavyzdžiui, keleiviui pateikiama įrodymų lapelis, Travelers Aid darbininko išpildytas. Jis parasytas dviem kalbomis—keleivio ir anglų, jam parodo, kad jis gali užsakyti valgio, kaip sutvarkyti nakvynę, kelionės tvarkaraštį. Jeigu keleivis norėtų pasilikti vienai dienai, Travelers Aid darbininkas tą sutvarko. Daugiau negu 450 miestų ir miestelių visose Jung. Valstybėse turi Travelers Aid įstaigas. Jos netik duoda patarimų keleiviams, bet turi įvairių kitų patarnavimų. Jos suteikia informaciją apie butų padėtį, bažnyčias, surenka gimines ir draugus, sutvarko transportaciją. Luoslaiki, pataria apie darbo progas ir jeigu reikalinga—duoda finansinės pagalbos. Pereitais metais, išskyrus pa-

### SILPNAI VEIKIA KOMJAUNIMAS

Vienoje Vilniaus miesto partinėje konferencijoje drg. Mišutis pabrėžė, kad rajono komitetas silpnai vadovauja komjaunimui. Nors komunistų partijos vadovybė ir išleidiusi keletą nutarimų, tačiau "iki šiol komjaunimuiams dar nepranešta apie tą nutarimą." (E.)

## NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO EIGA

Pereitą savaitę Susivienijimo centras gavo daktaro kvotėjų peržiūrėtas ir užtvirtintas aplikacijas ir užregistruo šiuos naujus narius:

103 kp. Rochester, N. Y.—Polinauskas, Genovaitė	Bajerčius
103 " Rochester, N. Y.—Polinauskas, Antanas	Bajerčius
115 " Brooklyn, N. Y.—McKinney, Joseph L.	Dambrava
52 " Lawrence, Mass.—Balčiūnas, Valerian J.	Balčiūnas
90 " Hazleton, Pa.—Majusik, Thomas	Šilalė

Reikia pastebėti, kad ši yra viena iš prasčiausių savaitę rezultatų atžvilgiu. Vis dėlto geriau ir tiek, negu nieko. Ir anksčiau yra buvę tokių laikotarpių, kuomet generaliniai ir paskirū kuopų organizatoriai turi nustatyti planus ir pasiruošti darbu. Pasitikime, kad po šioikos tokios tylos Susivienijimo centrą vėl apipils naujų narių aplikacijomis. Kloties!

## DARBININKŲ VADAS REIKALAUJA UŽDARYT KOMUNISTŲ PARTIJĄ

LONDONAS.—Rugsėjo 16-tą Anglijos žymus darbininkų vadas Arthur Deakin pareikalavo, kad vyriausybė uždarytų komunistų partiją pirma, negu jų organizuojami streikai sunaikins šalį.

Deakin yra Transporto ir Generalinės Darbininkų Unijos (Transport and General Workers Union) vadas. Minėta unija turi 1,300,000 narių ir yra didžiausia paskira darbo unija pasaulyje. Ši unija sudaro tvirtą atramą dabartinei darbiečių vyriausybei.

Reikalaujamas komunistų partijos panaikinimo, Deakin nurodo, kad komunistų partija nėra politinė partija, kaip kad Anglijos žmonės supranta politiką. Komunistų partija yra konspiracija prieš šalį ir Anglijos žmones. Deakin reikalauja, kad parlamentas išleistų įstatymą raudonųjų partijos uždarymui.

Vyriausybės pareigūnai sako, kad jiems yra žinomi visi raudonieji konspiratoriai ir reikalui esant bus padėti, kur priklauso. Išvengimui paraližuojančių streikų vyriausybė pasistengs padaryti reikalingus žygius.

Darbo ministeris George Isaacs sako, kad jam yra žinoma, kad streikus planuoja ir jiems vadovauja asmenys, neseniai sugryžė iš už geležinės uždangos, kur jie konferavo su Kominformo agentais ir gavo instrukcijų, kaip tokius streikus pravesti.

## PAREMKIME KATALIKIŠKĄ AKCIJĄ

Rugsėjo 30 ir spalio 1 d. d. ir aukas galima adresuoti Katalikiškiosios Akcijos išdindinkui: Rev. Ignatius Alavicius, 1515 S. 50 Avenue, Cicero 50, Ill. arba: Lithuanian Catholic Congress, William Penn Hotel, Pittsburgh, Pa.

Raginame visus patriotiškus lietuvius atvykti Kongresan, arba jį laišku pasveikinti. PREL. JONAS BALKŪNAS, Kat. Akcijos Fondo pirmininkas

### LIETUVOS ŽVEJŲ VADOVAI

Lietuvos žvejų profesinei sąjungai ir partinei organizacijai vadovauja šie asmenys: Zacharijevas, Legov, Malasko, Basinin, Burmistrova, Nikiforov. Kitas žuvų tresto darbuotojas M. Surov kritikuoja jų darbą, pažymėdamas, kad per dvejus metus tebuvęs sušauktas vos vienas partinis susirinkimas. (Sovietskaja Litva, Nr. 73-1950).

Paterson, N. J.—Rugsėjo 17-tą autoritetai suėmė 82 metų amžiaus Fred Goodell, kurs prispažino užmušęs savo šešių mėnesių dukrelę Nancy ir jos kūnelį buvo paslėpęs žemėje.

## SVARBU LRKSA NARIAMS!

LRKSA kaipo fraternalė organizacija yra pagaminusi narius ZENKLELIUS. Šie ženkleliai yra gražaus formos, paauskuoti ir papuosti lietuviškomis tautinėmis spalvomis bei vyčio ženklu. ZENKLELIO KAINA—\$1.00.

Išgykite ir nešokite LRKSA ženklelius! Tuomi dar labiau sustiprinsite fraternalizmo dvasią Susivienijimo narių tarpe.

Kreipkitės į: "Garso" administraciją, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

## LENKŲ POLITINĖS GAIRĖS TREMTYJE

London (LAIC).—Buves lenkų kariuomenės organas "Orzel Biały" įsidėjo įdomų straipsnį apie lenkų politiką ir Europos Federaciją.

Autorius prisidengdamas "R" slapyvardė, teigia, kad ligi šiol tarptautinėje dirvoje nėra jokios iniciatyvos nei sąjungos, kuri turėtų tikslą išlaisvinti vidurinę ir rytų Europą; vis dar remiamasi Jaltos sprendimais. Esą tas taikintina ir vadinamam "Laisvosios Europos" komitetui New York'e, kuris esą "pusiau oficialus Valstybės Departamento skyrius", su kuriuo "negalima risti lenkų valstybinės politikos.

Kiek tai liečia Europos Sąjungą, "prieškambariai niekur neveda". To sąjūdžio vadovybė "vengia vidurinės ir rytų Europos temų, o neseniai to Sąjūdžio išleistas blankus tam tikro politikų susibūrimo iš anapus geležinės uždangos pareiškimas (galbūt aplenkiant baltiečių politiką) neteikia vilties, kad Europos Sąjūdis, jo dabartinėje sudėty, sudaro betkokią atramą tikrai nepriklausomybinei lenkų politikai." Tai esanti "politinė fikcija", nors tas neturėtų kliudyti "individualiniams ir privatiniais ryšiams su veiksniais, vaidinančiais rolę tarptautinėje dirvoje."

## VAGIA SOCIALISTINĖ NUOSAVYBĖ

"Tiesa" smulkiai aprašo Vilniaus miesto Stalino rajono IV-ą partinę konferenciją, kurioje vieną svarbiausių pranešimų padarė miesto Stalino rajono komiteto sekretorius drg. Fedorinas. Šio rajono teritorijoje esą sutelkta daugiau kaip 40% visų miesto pramonės įmonių, dalis ministerijų, mokslo įstaigų, teatrų, Stalino rajonas pirmiausia LTSR sostinėje, vykdančiam gamybos planą. Čia lenktyniauja per 200 brigadų. Tačiau ir šio pavirdingiausio rajono darbe esą daug trūkumų—tai pripažino tiek Fedorinas, tiek diskutuoję dalyvavę delegatai. "Delegatas Filimovas pateikė tokį faktą: praeitais metais Eidekucijaus vardu kombine to buvo socialistinės nuosavybės grobstymo atsitikimų", kuriais nesidomėję partijos pareigūnai (dažniausia rusai). Atėjūnam rusam, įpratusiam į vagystes bolševikinės Rusijos fabrikuose, iškilusios vagystės Vilniaus įmonėse jokio įspūdzio nepadarė, ir jie nesimė žygių jom užkirsti. Vagystės plintančios ir toliau.

## MASKVA APIE ALIJANTŲ BOMBORDAVIMUS

Londonas.—Rugsėjo 16-tą Londono girdetu Maskvos radijo pranešimu, U. S. sunkieji bombardieriai vėl smarkiai išbombardavo šiaurinės Korėjos sostinę Pjonyang. Maskva sakt, kad bombardavimas tęsėsi 5 valandas ir kad nuostoliai labai dideli. Esą žuvę keli tūkstančiai gyventojų.

## SLACK PRISIPAZINO SNIPINĖJĖS MASKVAI

Greeneville, Tenn.—Rugsėjo 18-tą federaliniai teisme chemikas Slack prisipažino karo laiku šnipinėjęs Sov. Rusijos naudai. Jis perdavęs Maskvos agentams palaptis produkavimui svarbių RDX sprogstamųjų dalykų. Jam gresia 10 metų kalėjimas.

Saygon, Indokinija.—Rugsėjo 18-tą paskelbta, kad autoritetai išardė didelį raudonųjų sąmokslą padaryt generalinę ataką Saygone. Autoritetai suėmė 109 teroristų.

## DIDELI ALIJANTŲ ŽYGLAI KORĖJOJ

### NETIKETI ĮSIVERŽIMAI UZFRONTYJE PRIBLOŠKĖ RAUDONUOSIUS

TOKYO.—Pereitą savaitę galingas alijantų jūrų laivynas net keliose vietose iškėlė alijantų jėgas raudonųjų užimtoje teritorijoje.

Gal būt pats svarbiausias įsiveržimas įvyko Inchon uoste, kurs randasi netoli buvusios pietinės korėjiečių sostinės Seoul. Raudonieji atkakliai kovojo ir sužalojo kelis alijantų laivus, vis dėlto įsiveržimo negalėjo sulaukyti. Čia įsiveržę alijantų jėgos nuolat žygiuoja pirmyn ir užima naujus strateginius punktus. Svarbiausia, kad čia įsiveržę alijantai atkerta susisiekimą linijas, kuriomis raudonieji gabeną naujus sustiprinimus ir reikmenis karo frontan, kurs buvo nusistūmęs prie pat svarbiausio alijantų kontroliuojamo uosto Pusan.

Netrukus alijantų jėgos taipgi įsiveržė prie Pohang, Yongdok, Samchok ir Kunsan. Visi šie punktai randasi raudonųjų užfronty.

Raudonieji tof buvo smarkūs ir žygiavo pirmyn, kol jų jėgos buvo daug didesnės už alijantų.

Rugsėjo 18-tą paskelbta, kad U. S. marinai užėmė didžiulį Kimpo lėktuvų stotį, kuri randasi 15 mylių atstumoje nuo Seoul. Taipgi paskelbta, kad šiame rajone alijantų jėgos jau siekia 40,000 karių.

Įsiveržimui Inchon rajone vadovavo pats generolas MacArthur. 7-toji divizija, kuri dabar randasi Seoul rajone, gerai susipažinus su teritorija, nes po antrojo pasaulinio karo ji du metu ėjo okupacijas prievoles. Ši divizija antrojo pasaulinio karo laiku dalyvavo Aleutian, Kwajalein Atoll, Leyte ir Okinawa salų kautynėse ir turi geriausius patyrimus įsiveržimų ir kovų srityse.

## IŠ OKUPUOTOSIOS LIETUVOS

Š. m. liepos mėn. pradžioje Vilniuje buvo sušaukta Lietuvos TSR aukščiausiosios tarybos VI-ji sesija, kuriai pirmininkavo pakaitomis jos pirmininkas B. Baranuskas su pavad. M. Mickiu.

Svarbiausias darbu tvarkos punktus buvo LTSR biudžeto 1950 metams priėmimas ir 1949 m. biudžeto apyskaitos patvirtinimas. LTSR biudžetas buvo paruoštas atitinkamų specialistų Maslovoje, pagal faktišką Lietuvos finansų valdytojo drg. Vladimiro Rodinovo pasiūlymus. Kadangi šis rusas tuo tarpu dar privengia viešumos, "parlamente" biudžeto projektą paskaitė LTSR finansų "ministras" Aleksandras Antonovič Brobnys.

### VIENGIUNGIAI NENORI MOKĖTI MOKESČIŲ

Kaip žinoma, Lietuvoje, sovietų pavyzdžiu, bolševikų yra įvesti didžiuliai mokesčiai viengiungiams, kuriuos turi mokėti per 18 metų perėję jaunuoliai, jeigu jie dar nėra vedę. Kai kuriais atvejais šie mokesčiai siekia pusę jų gaunamo atlyginimo. Panašius mokesčius turi mokėti ir tos šeimos, kurios neturi vaikų. Netgi turintieji nedidelį vaikų skaičių moka specialius mokesčius. V. Drobnys nusiskundė, kad tokios rūšies iplaukos "žymiai neįvykdytos". Neįvykdytos žymia dalimi dėl to, kad mokesčių rinkėjai nesimė reikiamų priemonių šioms sumoms iškoti. Ypatinai čia esą kalti darbo žmonių deputatų tarybų vykdomųjų komitetų vadovai. Prienu, Alytaus, Vilniaus, Trakų, Ukmergės ir Tauragės apskritys šioje srityje esančios ypatinai atsilikusios. Jų valstiečiai taip pat labai silpnai moka ir žemės mokesčius.

### LAIVO KATASTROFOS ŽUVO 47 ASMENYS

St. Malo, Prancūzija.—Rugsėjo 16-tą Atlanto pakraščiu prancūzų laivas La Place užgribo magnetinės minos užbūkimu, nuo antrojo pasaulinio karo. Dėl sprogimo žuvo 47 kariškiai ir 10 žmonių. Laivą pabrėžė kapitonas Lebourg. Laivyno ministras Lebourg nešimui, laive buvo 90 asmenų. Nuskindęs laivas buvo 2,100 tonų talpos ir buvo sukonstruktas Jungsūnines Amerikos Vario bėse 1944 metais.

### PRIPAŽISTA PREKIŲ TRŪKUMA

Pats finansų ministras pabrėžė didžiulius trūkumus LTSR dabartinėje prekyboje. Iga kad stigę prekių, kurios esantys brangesnis žmonėms. 1950 m. patvirtinus Tauragės apskrities planą, duotuvės, pasirodė, kad 40% prekių duotuvė neturėje tualetinio muilo ir skalbimo miltelių. Pabrėžinus Trakų apskrityje 10 prekių duotuvė, buvo nustatyta, kad visose nesama alaus, likerio, vyno, žuvies gaminių, o taip pat pigesnių rūšių papirusų. Kad dėlto esanti Lietuvos TSR neturi toj kooperatyvu sąjunga, kuri "skirsto prekes, nepasirūpinti apskričių reikiams ir gyventojų paklausos." (E.)

### PRIES AMERIKONISKĄ "RASIZMĄ"

"Sovietskaja Litva" partiniai metu daug vietos skiria partininių Amerikos Valstybių partiniam, ypač prezidentui Truman, niekinti. Įvairiomis progomis miršta pabrėžti "liberalizmo, perializmą". No. 73 drg. 1. G. G. džinski ilgame straipsnyje pabrėžia JAV-bėms ne tik dūbiti, o sizmą negrų atžvilgiu, bet ypatinai iškelia JAV "rasinę politiką, nukreiptą prieš italus, žydus, airus, o ypatinai slavų tautos žmones". (E.)

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE  
OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleista ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metais \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metais \$3.00  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## KADA ATEIS GALAS ŠLYKŠČIAI KREMLIAUS AGRESIJAI

Kremliaus vadovaujama raudonųjų agresija jau darsidėję iki gyvojo kaulo net karo nemėgstantiems amerikiečiams.

Paskutinėmis dienomis keli įžymūs kongreso nariai padarė pareiškimus, kurie, be abejonės, pavaizduoja ne tik jų, bet ir tautos nuotaikas. Rugsėjo 14-tą U. S. senato ginkluotės komiteto narys senatorius Russell (D-Ga) pasikalbėjime su reporteriais pareiškė, kad pasakojimas Amerikos žmonėms ir pasauliui, kad mes lauksime iki priešais kirs smūgius ir pavers mūsų žemę ir mūsų miestus krematorių mūsų žuvusiems—yra paprastas kvailumas.

Senatorius Olin D. Johnson (D-SC) rugsėjo 13-tą kalbėdamas Los Angeles mieste išsireiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės turėtų padaryti išėjimą Sovietų Rusijai, kad jos sekantis agresijos aktas bus ženklus šiai šaliai perkelto kovą į pačią komunistų agresijos širdį—į pačią Rusiją.

Senatorius Long (D-La) nurodo, kad neišmintinga daleistis ir kalbėti, kad karas gali būti užkūpti už sekančių 6, 8 ar 10 metų. Daug geriau yra pasiruošti karą sutikti bėle kada. Anot senatoriaus Long, kuomet karas ateis, 15 ar 30 didžiausių mūsų šalies miestų susilauks atominių bombų pirmos ar antros savaitės laikotarpiu.

Ižymus republikonų vadas, taipgi U. S. ginkluotės komiteto narys senatorius Bridges (NH) rugsėjo 13-tą kalbėdamas Bostono Komercijos Tarybos (Chamber of Commerce) surengtoje sueigoje ragino praversti visuotiną žmonių ir ekonominį jų mobilizaciją. Senatorius Bridge išsireiškė, kad į kovą prieš raudonuosius agresorius turėtų būti įtrauktos vokiečių ir japonų jėgos. Jis taipgi stoja už priėmimą Ispanijos Atlanto Sąjungon įgijimų svarbių militarinių bazių. Bridges taipgi stovi už suvaržymą sovietų diplomatų ir jų satelitų privilegijų mūsų šalyje, su lyginant su privilegijomis, kokias turi U. S. diplomatai už geležinės uždangos. Bridges mano, kad karas Korėjoje yra įžanga į trečiąjį pasaulinį karą.

Reik manyt, kad amerikiečių nusistatymas kaip galint greičiau užbaigt su raudonųjų agresija padaršins ir kitas dar laisvas tautos energingiau organizuoti ir vienytis. Juk laisvos tautos turi palyginant daug daugiau žmonių ir turtų, negu Sovietų Rusija su savo satelitais. Reik neužmiršt, kad už Europos ir Azijos laisvų tautų pečių stovi galingoji Amerika, kuri kiekvienu momentu pasirėngus teikti savo didžiausią kooperaciją ir pagalbą.

Maska valdžia pulti ir draskyti kitas tautas, kol nesuėdurs su vienu laisvų tautų pasiryžimu tai agresijai padaryti galą. Korėjoje raudonieji jau skaudžiai apėdę rankas. Laikas pradėt žygius, kad Kremliaus pajūstų, kad agresijos kriminalas tikrai neapsimoka ir kad laikas pavergtoms tautos sugrąžint laisvę ir nepriklausomybę.

## KIEKVIENO AMERIKOS PILIEČIO PRIEVLĖ BALSUOT

NEGALESI BALSUOT, JEIGU NEUŽSIREGISTRUOSI

Amerikos kareiviai miršta karo laukuose dėl mūsų; jie kovoja už mūsų laisvę. Komunistų agresija uarsuoja ir nepripažįsta jokių ribų. Kituose kraštuose, kuriuos valdo komunistinė valdžios forma, nėra laisvės. Kai kuriose atsitikimuose laisvė buvo jėga sumaikinta, kitur nustatyti rinkimai įvykdė politinius perversmus. Rinkimai tikrai vard. Žmonės buvo pasakyta, kaip balsuoti ir jie buvo privirsti balsuoti už komunistą.

Čia, Amerikoje, kiekvienas pilietis turi teisę balsuoti ir ši šventą privilegiją saugoją Jung. Valstybių Konstitucija. Patys žmonės paskiria ir išrenka valdžios pareigūnus, nes mūsų valdžia yra valdžia žmonių, žmonėms. Bet 1948 m. prezidento rinkimuose tik 51.2% kvalifikuotų balsuotojų balsavo. Italijoje 94%, Norvegijoje beveik 90%, Anglijoje 84% ir Vakarų Vokietijoje 75% visų kvalifikuotų žmo-

nių balsavo paskutiniuose tautiniuose rinkimuose tose laisvės šalyse. Šiandien amerikiečiai turi išpildyti savo pilietines pareigas todėl, kad tarptautinė ir vietinė padėtis to reikalauja. Mūsų kraštas jau parodė pavyzdį toms tautoms, kurios ieško geriausią kelią iš chaoso į laisvę ir gerovę. Dabar, visas laisvas pasaulis stebi ir žiūri į Jung. Valstybes dėl pavyzdžio kovose prieš komunistizmą ir komunistinę agresiją. Kaip mes, kaip piliečiai, galime siūlyti tokį pavyzdį, kada tikėtai 51.2% mūsų balsuotojų sudomėje valdiškais reikalais? Atsakymas—dėti visas pastangas įvykdyti 100% rekordą balsavimo vietoje, patiems aktyviai dalyvaujant mūsų valdžioje ir vartojant stipriausią ginklą prieš komunistizmą—balsavimo teisę.

Balsavimo privilegija nereikalauja jokios specialės pastangos, reikia atsakyti kelis klausimus,

## LIETUVOS PILIEČIAMS ŽINOTINA

Sio karo pasėkoje į JAV iki šiol jau atvyko apie 24 tūkstančiai lietuvių tremtinių. Iš ieškantių darbo, darbdaviai dažnai reikalauja bent taip vadina muosius "pirmuosius popierius", atseit, kad darbo ieškantis būtų pareiškęs intenciją tapti J. A. Valstybių piliečiu. Tik po tokios intencijos pareiškimo praėjus nemažiau dvejais metais, bet išgyvenus nemažiau kaip penkis metus J. A. Valstybėse, ir nedaugiau kaip septyneriems metams, daromi žygiai gauti "antrosius popierius", t. y. šios šalies pilietybę.

Gavę "pirmuosius popierius" ir toliau pasilieka Lietuvos piliečiais iki jie taps JAV piliečiais. Todėl ir keliaudami į kurią nors kitą valstybę jie privalo turėti galiojantį Lietuvos užsienio pasą, kuris gaunamas Lietuvos Konsulatuose New Yorke ir Čikagoje, kad galėtų gauti atitinkamas šalies vizą. Keliaujant į Kanadą užtenka turėti tik sugrįžimo liudijimą (Permit to Reenter the United States). Prieš prašydama pasirinktos kelionei šalies vizos Lietuvos pilietis privalo gauti iš savo apygardos Imigracijos ir Naturalizacijos įstaigos (Immigration and Naturalization Service) leidimą nekiludomai sugrįžti į JAV (Permit to Re-enter the United States).

Intencijos pareiškimas tapti piliečiu surašomas ant atitinkamos anketos (Form N-300—Application for a Certificate of Arrival and Preliminary Form for a Declaration of Intention), kuri, pareikalavus, gaunama iš artimiausios imigracijos įstaigos (District Office). Iš tos pat įstaigos gaunami ir sugrįžimo leidimai pritaistius tris pasą fotografijas ir išpildžius reikalingą ankieta. Žemiau paduodame imigracijos įstaigų adresus, į kurias reikia kreiptis pilietybės intencijos pa-

reiškimo, ir sugrįžimo leidimų reikalais:

Immigration and Naturalization Service, 70 Columbus Ave., New York 23, N. Y.

Immigration and Naturalization Service, 341 U. S. Post Office and Courthouse Bldg., Calvert and Fayette Sts., Baltimore 2, Md.

Immigration and Naturalization Service, 220 Delaware Ave., Buffalo 2, N. Y.

Immigration and Naturalization Service, Post Office Bldg., Van Buren and Canal Sts., Chicago 7, Ill.

Immigration and Naturalization Service, 370 E. Jefferson Ave., Detroit 7, Mich.

Immigration and Naturalization Service, Lafayette Bldg., 5th and Chestnut Sts., Philadelphia 6, Pa.

Immigration and Naturalization Service, 3915 Biscayne Blvd., Miami 37, Fla.

Immigration and Naturalization Service, 3770 E. Jefferson Ave., Detroit 7, Mich.

Immigration and Naturalization Service, 819 U. S. Courthouse, 811 Grand Ave., Kansas City 6, Mo.

Immigration and Naturalization Service, 458 S. Spring St., Los Angeles 13, Calif.

Immigration and Naturalization Service, Appraisers Bldg., 630 Sansome St., San Francisco 11, California.

Immigration and Naturalization Service, 1060 Broad Street, Newark, N. J.

Kitokiais reikalais, kaip tai giminių, sužadėtuvių ar šeimos narių atsikvietimo reikalais kreipiamasi į centralinę įstaigą: Commissioner of Immigration and Naturalization, Philadelphia Pa.

Lietuvos Gen. Konsulatas New York

## ŽYGIS UŽ LAISVĘ

RĄSYKIMES PO LAISVĖS DEKLARACIJA IR  
REMKIME RADIO FREE EUROPE

Generalas Lucius D. Clay, kuris vadovavo garšlam Berlyno Airlift—oro koridoriui—būdamas militarinio gubernatoriaus U. S. zonoje Vokietijoje, išsiuntė specialų pakvietimą visų Jung. Valstybių svetimų kalbų spaudai ir skaitytojams "prisiidėti prie dvasinio žygio, kuris paveiks žmonių mintis ir širdis, kur tik laisvė yra prispausta komunistų melais ir agresija. Sis žygis suteiks dvasinę paramą panašiai kaip anas garšlam Berlyno airliftas suteikė materialinę paramą, pristatydamas reikinius, kurias komunistų diktatūra bandė sulaukyti mūsų sekcijoj Berlyne.

Dabar pasitraukę į civilinį gyvenimą, generalas Clay sutiko priimti pirmininko vietą "Crusade for Freedom" vajui, kuris buvo formaliai atidarytas Darbo Dieną generolo Dwight D. Eisenhowerio, kurio kalba buvo transliuojama visai tautai iš Denver, Colorado.

Sios kovos svarbiausias tikslas yra suteikti kiekvienam vyrui, moterei ir vaikui JAV pagą pasirašyti po Laisvės Deklaraciją, tuomi suteikiant savo asmenišką atsakymą ir paneigiant komunistų didėlius melus ir insinuuacijas. Vajus teisis ligi spalio mėnesio vidurio.

Antras tikslas yra suteikti būtent—vardas, adresas, kaip ilgai toje vietoje gyvena, amžius, ar esi pilietis? Jeigu pilietis, ar čia gimęs ar naturalizuotas? Jeigu naturalizuotas, kuriam teisme atsakymą—dėti visas pastangas įvykdyti 100% rekordą balsavimo vietoje, patiems aktyviai dalyvaujant mūsų valdžioje ir vartojant stipriausią ginklą prieš komunistizmą—balsavimo teisę.

Balsavimo privilegija nereikalauja jokios specialės pastangos, reikia atsakyti kelis klausimus,

kiekvienam pasirašytojui pagą sustiprinti savo Laisvės Deklaraciją anka, pagal savo išgalę, ir kuri bus sunaudota Radio Free Europe palaikymui.

Kovos simbolis yra 10-tonų Laisvės Varpas, kuris buvo specialiai paruoštas šiam tikslui. Lietas ir nustatytas viename garsiam varpų fabrike Anglijoje, šis varpas bus išsiustas iš New Yorko rugsėjo 10 d. ir apkeliaus visas Jung. Valstybes.

Kada vajus užsibaigs spalio mėnesį, Laisvės Sąrašas, su Laisvės Deklaracija ir Laisvės Varpu bus išsiustas į Berlyną, kur varpas bus pakabinatas Berlyno miesto rotužės bokšte arba Rathaus; o sąrašai bus nuolatiniai jamžinti bokšto bazėj. Tikima, kad pirmas varpo balsas iš Berlyno, už Geležinės Uždangos suksambės Jung. Tautų Dieną, spalio 24-tą. Iškilmingos apeigos, kurios turės gilia tykybinę kaip ir politinę reikšmę apvainikuos varpo dedikaciją ir Laisvės sąrašo jamžinimą.

Savanorių aukos duotos pasirašytojų bus vartojamos toliau remti ir išplėsti Radio Free Europe darbą, kuris siunčia kasdienines programas nuo liepos 14 d. (Pranžijijos Bastille Dienos) iš strateginės vietos Vakarų Europoje ir pavergtus Rytų Europos kraštus, jų kalbose. Nevaldiška organizacija, Radio Free Europe gali efektingiau perduoti žinias pavergtiems kraštams už Geležinės Uždangos, nes ji valdžios nevaržoma. Bet kaip privatinės nuosavybės išlaikymas Radio Free Europe pasiremia žmonių duosnumu.

"Visi iš mūsų čia Amerikoje bendrai turime pasitikėjimą laisve", sako generalas Clay. "Keli iš mūsų atsiėkėm tą laisvę atvykdami čia, bėgdami iš pavergtų šalių užsienin. Daugelis iš mūsų paveldėjome laisvės meilę iš mūsų ainių, kurie už ją kovojo arba praitose kartose atvyko čia jos ieškodami.

Mes visi turime būti dalyviais šių dienų kovoje už žmonių mintis ir lojalumus. Kiekvienas iš mūsų turi asmeninę pareigą, kuri gali atrodyti mažas vertės dabartinėj krizėj. Bet jeigu visi iš

mūsų prisidėsime prie kovos už Laisvę, kiekvienas iš mūsų jaus, kad jis asmeniškai remia šią svarbią kovą už žmonių mintis.

"Aš esu tikras, kad amerikiečiai, suprastami šios kovos svarbą, pridės savo vardus prie Laisvės Sąrašo ir paaukos Radio Free Europe ir ragins savo gimines ir draugus taip pat daryti."

Tada laisvės trimito šaukamas pasieks net ir Kremliaus sienas, ir tos sienos turės eventualiai subyrėti.

Kovą už laisvę globoja National Committee for a Free Europe, Inc., kuri operuoja Radio Free Europe. Komitetas turi specifinį užgymimą JAV prezidento ir jam aktyviai dalyvauja Kongreso nariai, valstijų gubernatoriai, tikybos, apšvietos, biznio, ūkio, darbo ir visuomenės vadai visose JAV. Būstinė yra Empire State Building New York, N. Y.

## RINKEJAI JAU REGISTRUOJASI

New York City. — Kaip jau spaudoje buvo minėta, š. m. spalio 27-28 dienomis lietuviams rengia didžiulį rinkliavą gatvėse. Tūkstančiai mūsų tautiečių išsipils į gatves su rinkliavos dėžutėmis, parodydys mūsų organizuotumą ir sugebėjimą pademonstruoti lietuviškas jėgas.

New Yorko miesto valdija pavedė lietuviams visą Didįjį New Yorką, tuo pripažindama mūsų šalpos reikalą ir tremtinių gelbėjimo darbą. Tat neapvilksime mūsų globėjy ir išnaudokime gerą progą lėšoms sukelti.

Jau pradėjo registruotis rinkėjai. Pirmųjų tarpe registracijos lapė mes matome prof. A. Benderį ir jo dvi dukreles, Elena Kulbokiene visą dukrelėmis Elena, Gabija ir Aldona, Aldoną Valaitę, Gedrę Zaunytę ir kitus.

Brangūs tautiečiai ir tautietės, neatidėliokite šio reikalo. Mums labai svarbu iš anksto žinoti rinkikų pavardes ir jų adresus. Skambykite tel.: EV 7-1422, arba parašykite šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Rinkliavos Komitetas

## DEL VULKANO ISSI- VERZIMO ŽUVO 84 ASMENYS

Manila. — Rugsėjo 16-tą paskelbta, kad dėl Hibok-hibok vulkano išsiveržimo žuvo 84 gyventojai.

Kadangi išsiveržimai nesiliauja, tai autoritetai artimesnius gyventojus iškrausto į tolimesnes Camigino salos dalis.

Du metai atgal Hibok-hibok vulkanas padarė daug nuostolių, kuomet jis liejo karštą lavą ir acidis gasus. Tada 30,000 gyventojų buvo iškraustyta.

## 18-KA POGRINDŽIO LAIKRAŠČIŲ LIE- TUVOJE

Mus pasiekusios informacijos liudija, kad šiuo metu okupuotą Lietuvą, nežūrint labai smarkaus bolševikų teroro ir nežmoniško sekimo tinklo, išeina vis dėlto 18 pogrindžio laikraščių. Du iš jų spausdinami rusų kalba. Juose raudonarmiečiai ir kiti rusų pareigūnai raginami atsimesti nuo bolševizmo. Suteikiama ir visa eilė užsienio informacijų.

Šiuo metu, kai įvairiose Amerikos Netuvių kolonijose rengiami didžiuliai BALF vajai ir rinkliavos, visi geri lietuviai pradžiai tartininkauti šiame sunkiame ir reikalingame darbe.

Neužmirškime tų, kurie pasilik Vokietijoje ir kitur, ypač invalidų, senelių ir mažųjų vaikų.



## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųgti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VEIKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
Prezidentas—Leonardas Šmitus, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 62 G St., So. Boston, Mass.  
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
Išdavininkas—Petras J. Karasauskas,  
13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Išdo Globėjas—Jurgis K. Venšlovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O.  
Išdo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Zemaitė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.  
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, Ill.  
St. Petruskevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Stasys K. Lukosevičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.  
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.  
Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.  
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.  
Kun. Vyto Zemaitis, 258 Slomum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.  
Juozas B. Lauška, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.  
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.  
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA

Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.  
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.  
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.  
Nolė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Peter Martin, 8069 American Avenue, Detroit, Mich.

## PAŽINKIME LRKSA VEIKĖJUS

LRKSA veikėjų eilėse yra žmonių, kurie neapsiriboję vien tik uolia ir gražia veikla Susivienijime. Jie taip pat su nemažesniu uolumu reikišai atlieka kaip organizatoriai bei veikėjai ir kitoje tautinėje, katalikiškoje ar visuomeninėje veikloje.

JUOZAS G. JONEIKA,  
7-tos Kuopos Sekretorius

Šią skiltį skiriamą tokiam netik kaip LRKSA veikėjui ir Susivienijimo 7-tos kuopos Pittston'e, Pa. sekretoriui, bet ir kaip tautinės bei katalikiškos veiklos energingam organizatoriui-darbuotojui Wyoming Klonyje, p. Juozui G. Joneikai.

J. G. JONEIKA gimė 1900 m. balandžio mėn. 13 d., Pittston'e, Pa. 1919 m. baigė High School, kurioje buvo Columbian Library Draugijos pirmininku. 1926 m. Pensilvanijos universitete baigė Wharton Extension Course of Finance and Accounting.

I LRKSA 7-tą kuopą įstojo 1920 m. vasario mėn. 18 d., o 1925 m. buvo išrinktas tos kuopos valdybon. 1934 m. 49-tam LRKSA seime, Newark, N. J., buvo išrinktas Susivienijimo išdo globėju. 1936 m. 50-tam seime, Chicago, Ill., buvo perrinktas. Gi 1938 m. 51-tam LRKSA seime, Pittsburgh'e, Pa., buvo išrinktas Susivienijimo išdoininku.

Šiuo metu p. Joneika pavyzdin-gai sekretoriauja LRKSA 7-tai kuopai Pittston'e, Pa. kuri yra viena iš tvarkingiausių ir didžiausių, turinti virš 200 narių, Susivienijimo kuopa.

Reikia pažymėti, kad be veiklos Susivienijime p. Joneika kartu su adv. Edvardu Šalčium Schultz suorganizavo Šv. Vardo Draugiją prie Šv. Kazimiero parapijos ir buvo jos pirmuoju išdoininku. Be to taip pat buvo

Wyoming Klonio Lietuvių Die-nos Komiteto nariu, kuriame ėjo išdoininko pareigas. To Komiteto pastangomis buvo surinkta daug pinigų Elmhurst'o prieglaudai. Tenka tikrai nusitebėti taja p. Joneikos energija, kad dirbdamas sunkų ir atsakingą darbą Liberty Bank, Pittston'e, Pa., randa dar tiek gražaus laiko LRKSA bei kitiems tautiniams ir visuomeniniams reikalams.

Linkime p. Joneikai sėkmės visuose jo užsiėmimuose, tikėdami, kad jis ir ateityje bus vienu tu uoliųjų LRKSA veiklos skatintojų ir remėju.

## KULTŪROS ŽURNALO "AIDŲ" RUGSEJO NUMERIS

Jau išėjo "AIDŲ" rugsėjo numeris, kuriame išspausdinti šie straipsniai: prof. V. Silarskio "Solovjovas ir Destojevskis", Vydūno, J. Lingio studija "Priešistorinė Lietuva", Stasio Ylos "Kunigas Dievų Miške" (kacietiniai atsiminimai), J. Danielou, S. J., "Intelektualinės Srovės Prancūzijoje".

Grožinės literatūros davė: J. Aistis, L. Žitkevičius, K. Veselka, J. Švabaitė, J. Mekas, ir Ant. Ivaičiūnaitis. Yra literatūros meno ir visuomeninio gyvenimo apžvalgos ir knygų skyrius.

Numeris iliustruotas Rouault, Dobužnisko, Michelangelo, Rodino, Krivicko ir kitų paveiks-lais.

"Aidų" metinė prenumerata \$5.00, Kanadoje \$5.50 (Kanados Druginis suorganizavo Šv. Vardo Draugiją prie Šv. Kazimiero parapijos ir buvo jos pirmuoju išdoininku. Be to taip pat buvo

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turį Galimybės Pasirinkti Gražiausia Lietuvių Kalba Iliustruotą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir iliūdo kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, panašus lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišios. Evangelijos sėkmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkalių) 7. Giemių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišios). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atliūdin. Visi poteriai.

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir iliūdo kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišlanskas. Tai vienatinė Amerikoje iliūtuota maldaknygė, kurioje teipa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonas gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemailas 10 egzempliorių—10 centų.

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

DANGAUS ZVAIGZDUTĖS, juoda is apdaras (originalis kaina \$1.50) . . \$1.00  
MALDU VAINIKELIS (originalis kaina 70 centų) . . . . . 50  
MALDU VAINIKELIS, juoda is apdaras . . . . . 40

Kreipkitės į  
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

# LRKSA 57-tojo Seimo Protokolas

(Pabaiga)

Pirmininkas kviečia Siūlymų Komisiją referuoti kuopų siūlymus. Referuoja Albina Poškienė.

1, 2, 83, 155 ir 209 kuopų pasiūlymas Nr. 1 priimtas 72 balsais, prieš 0. Nutarimas yra šio turinio:

Konstitucijos straipsnis 10, paragrafas 2-ras, kurs skamba šiaip:

*Nei vienas Susiv. seimo delegatas negali būti renkamas į Vykdomąją Tarybą, kuris buvo išbrauktas arba suspenduotas bėgyje dviejų metų prieš seimą ir kuris nėra Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu laike rinkimui.*

Pertaisyti šiaip:

*Nei vienas seimo delegatas negali būti renkamas į Vykdomąją Tarybą, jeigu nėra išbuvęs nariu geram stovy du pilnu metu, arba kuris buvo išbrauktas ar suspenduotas dviejų metų laikotarpy prieš seimą ir kuris nėra Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu.*

V. T. Kvetkas pasiūlė, kad aukščiau priimtas nutarimas įjėtų galėn nuo sausio 1-mos, 1951, M. Šrupšienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

1, 2, 83, 155 ir 209 kuopų pasiūlymas Nr. 2 priimtas 73 balsais, prieš 3. Nutarimas yra šio turinio:

Konstitucijos straipsnį 32-rą, paragrafą 1-mą, kurs skamba šiaip:

*Kuopos susitarusios tarp savęs gali rengti apskritių suvažiavimus geresniam organizacijos reikalų aptarimui ir Susivienijimo gerovei ir jo išauginimui; reikia gerai įsidėmėti, kad tokios apskritys turi Susiv. reikaluose tik patariamąjį balsą.*

Pertaisyti šiaip:

*Kuopos susitarusios tarp savęs gali suorganizuoti ir įsteigti apskritį geresniam organizacijos reikalų aptarimui ir veiklos padidinimui Susiv. gerovei ir jo išauginimui; reikia gerai įsidėmėti, kad tokios apskritys Susiv. reikaluose turi tik patariamąjį balsą.*

1, 2, 83, 155 ir 209 kuopų pasiūlymai Nr. 3, 4, 5 ir 6 atmeti vienbalsiai.

83 ir 209 kuopų pasiūlymai Nr. Nr. 1, 2, 3, 4, ir 5 atmeti.

209 kuopos pasiūlymas Nr. 1 atmetas.

89 kuopos pasiūlymai Nr. Nr. 1, 2 ir 3 atmeti. Nr. 4 pasiūlymo svarstymas atidėtas prijungiant prie kitų pasiūlymų liečiančių organą "Garsą".

Svarstant 89 kuopos pasiūlymą Nr. 5 liečiantį Susivienijimo Istorijos išleidimą, M. Zujus pasiūlymą Istorijos išleidimo kiliūtis.

L. Šimutis pasiūlė Susivienijimo Istorijos išleidimą pavest Vykdomajai Tarybai autorizuojant skolinti pinigais iš Labdarybės Fondo. Koks pelnas susidarys iš knygos platinimo eis Labdarybės Fondui. A. Aleksis parėmė. Priimta vienbalsiai.

89 kuopos pasiūlymas Nr. 6 priimtas vienbalsiai. Nutarimas yra šio turinio:

*Kad keliaujanti organizatoriai priduoūt visą sąrašą naujų narių, arba centras. Centras turėtų prisiūsti pailsus kuopų rasti-ninkams, su pilnu pareiškimu, kiek mokėt ir už kiek mėnesių už-mokėję.*

Išklausius Seimo Rengimo Komiteto pirmininko R. J. Valatkos pranešimų, pasiūlyta ir paremta šeštą sesiją baigti, o septintą sesiją liepos 13-tą pradėti 9 val. ryte.

Maldą sukalbėjo kun. V. Žemaitis.

Šeštą sesiją pirmininkas uždarė 5:40 P. M.

## SEPTINTOJI SESIJA

Liepos 13, 1950

Pirmininkas Ignas Sakalas 7-tą sesiją atidarė 9:10 ryte.

Maldą sukalbėjo kun. Pranas M. Juras.

Pirmininko pasiūlyta darbotvarkė priimta vienbalsiai. VARODSAUKIS. Septintojoje sesijoje neatsiūskė ir nedalyvavo A. Aleksis, Jonas Glineckis, Stasys Jakutis, Valentinas Vakauzas ir J. B. Tamkevičius.

Pranešus, kad J. Tamkevičius yra išvykęs, L. Šimutis pasiūlė jo vieton Balsų Skaitymo Komisijon išrinkti 24 kuopos atstovą K. Lapinską, V. Stepulis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorė L. Žemaitytė perskaitė sveikinimą nuo Lietuvos Vyčių Illinois ir Indiana apskrities pirmininko J. A. Stoškaus.

Sekretorius M. Zujus perskaitė penktos ir šeštos sesijų užrašus.

J. G. Joneika pasiūlė užrašus priimt, kaip skaityti, J. K. Venslovas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas kviečia Siūlymų Komisiją referuoti kuopų siūlymus. Referuoja Albina Poškienė.

Svarstant 160 kuopos pasiūlymą Nr. 1, kurs ragina įvesti centus tautes reikalams, tos pačios kuopos atstovas J. K. Enčeris pasakė patrijotine kalbą ir paukojo \$20.00 Lietuvos Laisvės Fondo užuomazgai. Čia pat 17 kuopos atstovas Bronius Jankus paukojo \$5, 57 kuopos atstovas V. Stepulis—\$2 ir 183 kuopos atstovai—\$2.

Tautos reikalams centų įvedimo reikalui išsireiškė P. P. Muliolis, A. Samienė, S. Virbickas, P. Baltrušaitienė, K. Lapinskas, F. Šaukevičius. J. B. Šaliūnas pasiūlė įvesti tik savanorį aukojimą. S. Marozas parėmė. Priimta vienbalsiai.

160 kuopos pasiūlymas Nr. 2—kuopų finansų sekretoriumis algas apmokėti iš centro išdo, o iš narių gaunamus po 5c į mėnesį palikti kuopų reikalams. Išdiskusavus, P. P. Muliolis pasiūlė pavest būsimai Susiv. vado-vybei išstudijuot ir paruošt planą ir jį patiekt sekančiam seimui. V. T. Kvetkas parėmė. Priimta vienbalsiai.

160 kuopos pasiūlymas Nr. 3—padidinti ligos pašalpą iki \$20 į savaitę ir atitinkamai padidinti tam reikalui skiriamas mokesčius. Išdiskusavus, V. T. Kvetkas pasiūlė pavest būsimai Vykdomajai Tarybai ir aktuarui paruošti kuo geriausią planą naujiems nariams ir gavus apdraudas departamentų užgyrimą įgyvendinti. J. K. Enčeris parėmė. Už pasiūlymą absoliutė dauguma, prieš 1. Pasiūlymas priimtas.

142 kuopos pasiūlymas Nr. 1—kandidatui narystėn tarp 51 ir 60 metų gali būti priimti iki \$500 apdraudas. Išdiskusavus, J. K. Venslovas pasiūlė pavest Vykdomajai Tarybai ir aktuarui išstudijuoti ir sutvarkyti. V. Stepulis parėmė. Priimta vienbalsiai.

142 kuopos pataisa Nr. 2 priimta. Pataisa tokio turinio:

*Siūlymas straipsnį 13, skirsnelį "Kontrolės Komisija", paragrafą 1. Anglų kalba konstitucijos sakyns: "They shall be elected from immediate vicinity of the Alliance's Office", siūlyma praleisti. Šio sakinio ir lietuvių kalba nėra konstitucijoje.*

142 kuopos pataisa Nr. 3 atmetta vienbalsiai.

142 kuopos pasiūlymas 2 (Atstovų Fondai) atmetas dauguma balsų, už pasiūlymą balsavo 3 atstovai.

142 kuopos pasiūlymas Nr. 3 priimtas. Jis yra šio turinio:

"GARSAS", turint Amerikoje lietuvių rašytojų ir korespondentų didesniam kiekiui, turi daryti pažangą, kaip ir visi kiti Amerikos lietuvių laikraščiai yra padarę. Jo pagernimas, atrodo, nėra surištas su didesnėmis išlaidomis, nes daugelis naujų rašytojų bendradarbiautų be jokio atlyginimo.

Referuoja E. Samienė.

8 kuopos pasiūlymas Nr. 1 priimtas.

Kad organas "Garsas" daugiau tarnautų organizacijai, tai yra LRKSA reikalams; kad kuopų susirinkimai būtų reklamuojami visą metų pirm kiekvieno kuopos susirinkimo.

Referuoja Kazys Kleiva.

50 kuopos pasiūlymas Nr. 4 atmetas vienbalsiai. Svarstant šį pasiūlymą redaktorius M. Zujus padarė pareiškimą, kad referento K. Kleivos mandatas, remiantis konstitucija, yra netvarkoj, Reikalas perduotas Mandatų Komisijai.

8 kuopos pasiūlymas Nr. 2 atmetas vienbalsiai.

Svarstant 8 kuopos pasiūlymą Nr. 3, L. Šimutis daro platų pranešimą—pasiūkimus dėl Kontrolės Komisijos narių daugumos akcijos ir bylos užvestos civiliam teisme. Baigdamas pranešimą pažymėjo—kadangi byla užvesta civiliam teisme, tai seimas neturi galimybės ginčą išspręsti.

Diskusijoje išsireiškė P. P. Muliolis, J. G. Būdelis, P. Baltrušaitienė, J. G. Joneika, U. Žemaitienė, J. Svirskas.

V. Jusaitis pasiūlė 8 kuopos pasiūlymą atmet, J. K. Enčeris parėmė. Prieš 8 kuopos pasiūlymą pasisakė 79, už 16. Atmetas.

L. Šimutis siūlo 7-tą sesiją užbaigt, o 8-tą sesiją pradėti 1:30 P. M. Paremta ir priimta vienbalsiai.

Pirmininkas 7-tą sesiją uždarė 12:20 P. M.

## AŠTUNTOJI SESIJA

Pirmininkas Ignas Sakalas atšuntąją sesiją atidarė 1:35 P. M.

VARODSAUKIS. Aštuntoje sesijoje nedalyvavo šie atstovai: A. Aleksis, J. Glineckis, S. Jakutis, V. Vakauzas, J. B. Tamkevičius.

Kazys Kleiva aiškina dėl savo mandato ir pareiškia, kad jis svarstymuose ir balsavimuose nedalyvavo.

L. Šimutis siūlo pravest Vykdomosios Tarybos ir konstitucinių komisijų rinkimus. J. J. Grigalius parėmė. Už pasiūlymą 74 balsai, prieš 11. Pasiūlymas priimtas.

Seka dvasios vado rinkimas.

Kun. Pranas M. Juras pasiūlė, J. J. Grigalius parėmė KUN. J. F. BAL-TUSEVIČIŲ perrinkti aklamacijos būdu. Užgirta vienbalsiai—sustojimu ir aplodimentais.

Seka prezidento rinkimas.

J. K. Enčeris pristatė L. Šimutį, adv. J. J. Grigalius parėmė; J. Urbšaitis pristatė A. J. Sutkų, dr. A. J. Valibus parėmė. Balsavimas slaptas. L. Šimutis gavo 78 balsus, A. J. Sutkus—24 balsus.

Prezidentu išrinktas Leonardas Šimutis.

Vice prezidento rinkimas. J. B. Laučka pristatė J. J. Grigalių, L. Žemaitytę parėmė; J. Salasevičienė pristatė J. Purickį, K. Šlaifalėnė parėmė. Balsavimas slaptas. J. J. Grigalius gavo 83 balsus, J. Purickis 19 balsų.

J. J. Grigalius išrinktas vice prezidentu.

J. G. Būdelis ir kun. dr. A. G. Rakauskas daro pareiškimus, kad 30-tos kuopos, Scranton, Pa., nario dr. V. Krikščiuono, remiantis konstitucija, mandatas nėra tvarkoj. Dr. V. Krikščiuonas pasiaiškino apie aplikacijos išpildymą ir apie suveluotą jos užgyrimą. Susiv. sekretorius V. T. Kvetkas, pasiremdamas centro ofise esamais rekordais, pasiaiškino, kad dr. V. Krikščiuonas Susivienijimui priimtas rugsėjo mėn., 1949. Buvęs Susiv. dr. kvotėje dr. A. J. Valibus pasiaiškino, kad pagal jo rekordus dr. V. Krikščiuono aplikacija buvo užgirta rugpjūčio 4, 1949.

Dr. V. Krikščiuonas pareiškė, kad jis susilauko nuo dalyvavimo svarstymo- muose ir nuo balsavimo ir savo reikalą paveda Mandatų ir Skundų ir Apeliacijų komisijoms. Pareiškimas priimtas.

J. B. Laučka siūlo dvasios vado, prezidento ir vice prezidento išrinkimą laikyti tvarkoje. L. Žemaitytė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretoriaus rinkimas.

J. Zernauskas pristatė V. T. Kvetką, S. Petruškevičius parėmė; P. P. Muliolis pristatė J. B. Šaliūną, J. Urbšaitis parėmė. Balsuojama slaptai. V. T. Kvetkas gavo 78 balsus, J. B. Šaliūnas 25 balsus. P. P. Muliolis siūlo balsavimą laikyti legaliu, J. B. Šaliūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorium išrinktas V. T. Kvetkas.

Išdininko rinkimas. V. Jusaitis pristatė P. J. Karašauską, V. Matikevičius parėmė; kun. L. Žukauskas pristatė V. Griestaraitį, J. B. Šaliūnas parėmė. Balsuojama slaptai. P. J. Karašauskas gavo 76 balsus, V. Griestaraitis—26 b.

P. J. Karašauskas išrinktas išdininku.

Išdo globėjų rinkimas. J. Zernauskas pristatė V. Abromaitį, J. Lazarevičius parėmė; kun. P. M. Juras pristatė J. B. Laučką, J. Kazickas parėmė; T. Česnienė pristatė J. K. Venslovą, P. Glugodienė parėmė; kun. dr. A. G. Rakauskas pristatė P. Katilių, J. Svirskas parėmė. Balsuojama slaptai. V. Abromaitis gavo 60 balsų, J. K. Venslovas—65 b., J. B. Laučka—48 b. ir P. Katilius—24 b.

Išdo globėjais išrinkti J. K. Venslovas ir V. Abromaitis.

V. Stepulis Skundų ir Apeliacijų Komisijos vardu rekomenduoja dr. V. Krikščiuoną pripažinti legaliu atstovu, L. Šimutis parėmė. J. B. Šaliūnas protestuoja prieš pasiūlymą.

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė suspenduoti konstituciją ir paaiškino, kad tam reikalinga dviejų trečdalių balsų. V. Jusaitis parėmė.

J. B. Šaliūnas siūlo balsuot vardoaukio tvarka (roll call). Už pasiūlymą, kad dr. V. Krikščiuonas būtų pripažintas legaliu atstovu, balsavo 77, prieš pasiūlymą 9, susilaukė 11. Tuo būdu dr. V. Krikščiuonas pripažintas teisėtu atstovu.

Daktaro kvotėjo rinkimas. J. Lazarevičius pasiūlė dr. V. Krikščiuoną, S. Petruškevičius parėmė. Daugiau kandidatų nėra.

Dr. V. Krikščiuonas išrinktas daktaru kvotėju aklamacijos būdu.

Redaktoriaus rinkimas. S. Lukas pristatė Matą Zujų, L. Žemaitytę parėmė. P. Katilius pasiūlė nominacijas uždaryt. Kun. dr. A. G. Rakauskas parėmė.

Matas Zujus išrinktas redaktorium aklamacijos būdu.

Kontrolės Komisijos rinkimas. V. Jusaitis pristatė S. Petruškevičių, K. Lapinskas parėmė; P. Glugodienė pristatė L. Žemaitytę, V. Jusaitis parėmė; P. Katilius pristatė J. Šlakį, V. Griestaraitis parėmė; J. K. Enčeris pristatė K. D. Rubiną, V. Matikevičius parėmė. Balsuojama slaptai. S. Petruškevičius gavo 59 balsus, L. Žemaitytė—77 b., J. Šlakis—41, K. D. Rubiną 67 b.; A. Poškienė gavo du balsus.

Kontrolės Komisijon išrinkti L. Žemaitytė, K. D. Rubinas ir S. Petruškevičius.

Statutų Komisijos rinkimas. J. Lazarevičius pristatė S. Luką, J. Batvinską parėmė; M. Šrupšienė pristatė J. K. Enčerį, V. Matikevičius parė-

mė; L. Bagdonaitė pristatė J. Batvinską, P. J. Karašauskas parėmė. L. Šimutis pasiūlė aukščiau minėtus kandidatus išrinkti aklamacijos būdu, Al. Poškienė parėmė.

S. Lukas, J. K. Enčeris ir J. Batvinską išrinkti Statutų Komisijon aklamacijos būdu.

Teismo Komisijos rinkimas. P. Glugodienė pristatė V. Stepulį, P. Sukienę parėmė; P. Baltrušaitienė pristatė kun. V. Žemaitį, V. Jusaitis parėmė; J. B. Šaliūnas pristatė P. P. Muliolį, J. Urbšaitis parėmė; M. Šrupšienė pristatė Al. Poškiene, V. Matikevičius parėmė. Balsuojama atviru būdu. V. Stepulis gavo 63 balsus, kun. V. Žemaitis—60 b., Al. Poškienė—77 b., P. P. Muliolis—29 b.

Al. Poškienė, V. Stepulis ir kun. V. Žemaitis išrinkti Teismo Komisijon.

Švietimo Komisijos rinkimas. Pirmininkas pakvietė redaktorių M. Zujų pasiūlyti kandidatus. Redaktorius pasiūlė kun. Praną M. Jurą, J. B. Laučką ir A. Aleksį.

Kun. Pr. M. Juras, J. B. Laučka ir A. Aleksis išrinkti Švietimo Komisijon aklamacijos būdu.

Jaunimo Komisijos rinkimas. Al. Poškienė pristatė L. Bagdonaitę, J. K. Venslovą parėmė; J. Batvinską pristatė V. Matikevičių, M. Šrupšienė parėmė; E. Karašauskienė pristatė J. Pliņniką, L. Žemaitytę parėmė; J. K. Venslovas pristatė Nelę Didžiūnaitę (Jejunas), J. Batvinską parėmė; V. T. Kvetkas pristatė P. Martin, P. J. Karašauskas parėmė.

L. Bagdonaitė, V. Matikevičius, J. Pliņnikas, Nelė Didžiūnaitė ir P. Martin išrinkti Jaunimo Komisijon aklamacijos būdu.

Labdarybės Komisijos rinkimas. Al. Poškienė pasiūlė M. Šrupšienę, P. J. Karašauskas parėmė; V. Matikevičius pasiūlė Pr. Jurevičių, V. Jusaitis parėmė; L. Bagdonaitė pasiūlė P. Baltrušaitienę, T. Česnienę parėmė.

M. Šrupšienė, Pr. Jurevičius ir P. Baltrušaitienė išrinkti Labdarybės Komisijon aklamacijos būdu.

P. P. Muliolis prašo žodžio ir atsisveikindamas atsiprašo, jeigu kurį užgavęs. Aš čia kalbėjau, pareiškė P. P. Muliolis, ne savo, bet mane išrinkusios kuopos vardu.

V. Stepulis, Skundų ir Apeliacijų Komisijos vardu aiškina, kad asmenys užvedę bylą civiliam teisme nusikalto pagal konstitucijos straipsnį 29, skirsnelius d ir e. Komisijos vardu siūlo nubaust skundėjus pritaikant konstitucijos str. 30, sk. b ir kad ši bausmė įneity galėn nuo rekomendacijos priėmimo datos.

Dėl skundų ir Apeliacijų Komisijos pranešimo ir rekomendacijos išsireiškė S. Galinis, J. B. Šaliūnas, Fl. Šaukevičius, J. Lazarevičius, S. Juška, P. Baltrušaitienė, V. Jusaitis, J. G. Joneika.

V. Jusaitis pasiūlė Skundų ir Apeliacijų Komisijos rekomendaciją priimt. J. Lazarevičius parėmė.

J. G. Joneika pasiūlė sprendimą atidėti iki civilis teismas nepaskelbs savo sprendimo, J. Purickis parėmė.

K. D. Rubinas pasiūlė dėl Skundų ir Apeliacijų Komisijos rekomendacijos balsuot slaptai. S. Lukas parėmė. L. Šimutis pareiškė, kad Vykdomosios Tarybos nariai nuo balsavimo susilaiko.

Už Skundų ir Apeliacijų Komisijos rekomendaciją pasisakė 52 atstovai, prieš 20, 3 balotai padubti tušti. Tuo būdu Skundų ir Apeliacijų Komisijos rekomendacija priimta dauguma balsų.

Pirmininkas paskelbė 15 minučių pertrauką.

Po pertraukos svarstomi kuopų pasiūlymai. Referuoja Al. Poškienė. 41 kuopos pasiūlymas Nr. 2 užgirtas vienbalsiai. Nutarimas yra šio turinio:

Konstitucijos ir Įstatų str. 16 papildomas tokiu nauju punktu: 5a: "LRKSA nariai, išvykę į Nepriklausomą demokratinę Lietuvos Respubliką, gali ten steigti vietas kuopas, kurios tvarkomos šia Konstitucija ir Įstatais. Visos narių duoklės mokamos Lietuvos pinigais U.S.A. dolerio paritetu. Sumos laikomos Lietuvos kredito įstaigoje LRKSA vardu. Endowment ir kiti išmokėjimai atliekami Lietuvos valstybės pinigais dolerio paritetu."

41 kuopos pasiūlymas Nr. 3 atmetas vienbalsiai.

41 kuopos pasiūlymas Nr. 4, sk. a) atmetas vienbalsiai.

41 kuopos pasiūlymas Nr. 4, sk. b) ir c), išdiskusavus pavesta Švietimo Komisijos nuožūrai. Pasiūlymai yra šio turinio:

b) Iš Susivienijimo Fondų skiriamos sumos premijoms už knygas, parašytas katalikiškoje lietuviškoje ir demokratinėje dvasioje, jeigu Švietimo Komisijos sudaryta "jury" komisija ras vertas premijos.

c) Iš Susivienijimo Fondų skiriamos premijos už geriausius straipsnius parašytus į Susivienijimo organą "Garsą". Premijas skiria Švietimo Komisijos sudaryta "jury" komisija.

41 kuopos pasiūlymas Nr. 4, sk. d) priimtas su pataisa, kad Vykdomoji Taryba už investuojamus kapitalus už pirmus morgičius reikalautų nemažiau 4 procentų. Nutarimas yra tokio turinio:

d) Susivienijimo kapitalai investuojami arba laikomi tokiose įstaigose ar įmonėse (bizniuose), kur mokami didžiausi procentai —reikalaujant nemažiau 4% už pirmus morgičius, ar gaunamas didžiausias pelnas, jeigu garantuojamas jų saugumas.

41 kuopos pasiūlymas Nr. 4, sk. e) atmetas.

41 kuopos pasiūlymas Nr. 4, sk. f) pavestas Jaunimo Komisijos nuožūrai. Vienbalsiai.

Pasiūlymas yra šio turinio:

f) Susivienijimo seimas atkreipia visų Susivienijimo kuopų ir narių ypatingą dėmesį į lietuvių jaunimo ir mažamečių auklėjimą. Tuo tikslu rekomenduoja aktyviai remti ir steigti lietuvių jaunimo katalikiškas organizacijas, o mažamečiams steigti, kur tik leidžia sąlygos, lietuviškus vaikų darželius.

Siūlymų Komisija rekomenduoja 135 kuopos pasiūlymus, kurie pri-duoti pavėluotai, gražinti kuopai. Priimta vienbalsiai.

J. K. Enčeris rekomenduoja padaryt rinkliavą Lietuvos Laisvės Fondui. S. Marozas parėmė. Priimta vienbalsiai. Surinkti pinigai perduoti Susivienijimo išdininkui P. J. Karašauskui. Susiv. sekretorius V. T. Kvetkas pareiškė, kad prie seime surinktos sumos jis pridės auką, kad susidarytų visas šimtas dolerių Lietuvos Laisvės Fondo pradžia.

Susivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas siūlo priimt Vykdomosios Tarybos metiniam susirinkimo įprotokoluotus ir balandžio 27, 1950, "Garsė" paskelbtus įstatų pakeitimų pasiūlymus, būtent:

1. Išbraukt "No Liability if death occurs during the first Thirty Days of membership". To reikalauja New York apdraudas departamentas.

2. Įdėt "To My Estate" as one of the eligible beneficiaries for death benefits."

V. Jusaitis pasiūlė V. Tarybos rekomenduojamas pataisai priimt, J. K. Enčeris parėmė. Priimta vienbalsiai.

(Tęsinys 4-tam puslapy)

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Reguliaris bertaininis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks...

Apskritis iš savo izdo išmoko 300 dolerių kuopų atstovams dalyvavusiems 57-tam seime...

Visos kuopos, priklausiančios apskritin, prisiūskite pilnas savo atstovų kvotas.

Apskritis Valdyba

RENGIA LABDARYBĖS BALIŲ

Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas rengia didelę metinę labdarybės pramogą...

LEONARDO BALONIO LAIDOTUVĖS

Kaip jau buvo minėta, rugsėjo 11-tą, netoli West Lafayette, O., traukinių katastrofoje...

Pargabenus, jis buvo pašarvotas tetos Mrs. G. Azelkienės namuose...

Iškilmingos laidotuvės įvyko penktadienį, rugsėjo 15-tą iš Plymouth'o Sv. Kazimiero bažnyčios...

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko) DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS Farsas viename akte...

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių juokų...

"GARSAS" ADMINISTRACIJA 73 E. South Street (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

Mirusiems A. A.

A. a. Adomas T i r v a, gyv. Stark St., Pittston, Pa., numirė rugsėjo 16-tą...

A. a. Stasy R. Matkins, gyv. 9 1/2 Solomon St., Hanover Township...

A. a. Juozas Valukonis, 38 metų, gyv. 14 West Railroad St., Plymouth...

A. a. Karolis Z u b r i s, 49, gyv. 121 W. Main St., Glen Lyon...

NUMIRĖ MARIJONA DAILYDIENĖ LRKSA 183 kuopos narė...

Palaidota rugsėjo 20-tą iš Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Laidotuvės įvyko rugsėjo 15-tą iš Plymouth'o Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse...

Amžiną atilsi suteik jos vėlei, Viešpatie! Seimai ir giminėms pareiškiam giliausią užuojautą!

LIETUVIO-CHEMIKO MIRTIS Philadelphia, Pa.—Viktoras J. Mockus...

Rugsėjo 9-tą, po iškilmingų gedulinių pamaldų iš Sv. Jurgio bažnyčios...

Velionis V. J. Mockus, tarp kitko, buvo Lietuvių Republikinio Pašalpinio Klubu nariu.

Requiescat in pace! o jo artimiesiems pareiškiau užuojautą-kondolenciją!

LRKSA 83 KUOPOS NARIAMS SCRANTON, Pa.—Svarbus, reguliaris mėnesinis...

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS BALTIMORE, Md.—Spalių-October 8 d. š. m. tuoj po sumos įvyks LRKSA 13-tos kuopos susirinkimas...

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 1950 METAIS RUGPIŪČIO MĖNESI

CONNECTICUT: New Haven, Moterų Sąjoga Conn. apskritis \$25.00 Stamford, S. Cibulskas 5.00

ILLINOIS: Chicago, B. Ambrozijus 10.00 B. ir S. Stasial 5.00 St. Chaplis 10.00 P. Kazelis 1.00

INDIANA: St. Mary-of-the-Woods, H. Lželevičius 5.00 MASSACHUSETTS: Athol, M. M. Kozan 1.00 MICHIGAN: Albion, V. Simaskevičius 25.00

NEW HAMPSHIRE: Manchester, Balf 53 skyrius 40.00 NEW JERSEY: New Brunswick, J. Kazragys 10.00

NEW YORK: Brooklyn, J. Beličius 1.00 Smulkios aukos 20.99 Alb. Zelys 5.00

PENNSYLVANIA: Ambridge, B. P. Gramba 5.00 Elmhurst, J. Gabalis 5.00 Philadelphia, V. Mingela 1.00

WISCONSIN: S. Milwaukee, Balf 69 sk. 51.50 CANADA: Winnipeg, Manitoba, Kanados Liet. Moterų Dr-ja 10.00

NARIŲ MOKESIAI: Balf 36 sk., Stamford, Conn. 3.00 Balf 59 sk., Haverhill, Mass. 7.00 Balf 76 sk., Detroit, Mich. 98.00

Už atsūstas aukas lietuvių tremtinių imigracijos ir šalpos reikalams Balf'o vadovybė visiems aukotojams nuosirdžiai dėkoja.

SIXTY-FOURTH ANNUAL CONVENTION

Meeting in New York City for the second time in its history, the National Fraternal Congress of America, September 25th to 28th...

The Congress represented the fraternal system. The Congress represents the fraternal system. There is no other mass of human beings like it elsewhere on the globe.

Today it is a different convention. Rates are fully adequate for legal-reserve operation. The Committee on Law handles legislation. Field work has been taken over by the Fraternal Field Managers' Association.

More of the Congress convention is a manifestation of that spiritual factor sometimes called the American Way of Life. The members believe in brotherhood, protection of home and family, loyalty to country and the Fatherhood of God.

(The Fraternal Age, Sept., 1950.)

YOUR NEW SOCIAL SECURITY

By CHRISTOPHER C. BOLAND (Manager of the Wilkes-Barre, Pa. social security office)

Article No. 1 How much do you know about your new social security? Of course you know that Congress has extended Federal family insurance to approximately ten million more people.

How much do you know about your new social security? Of course you know that Congress has extended Federal family insurance to approximately ten million more people. You know that the President has signed the amended act. You realize that it is now a law. But do you know how it will affect you?

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

Right here, however, is the time and place to say that Federal old-age and survivors insurance under social security is not a refuge for the thrifty or a haven for the indolent. Moreover, Federal old-age and survivors insurance is just what the title implies. It is insurance, not charity. It is a means whereby the worker, in his years of productivity, contributes toward his earnings toward a measure of protection for himself and his family in his old age.

CLEVELAND, OHIO MALONUS VASAROS LAIKAS PRAEIS!

Žmogus turi rūpintis apie rudens ir žiemos reikalus. Dėl malonesnės ateities žmogus taipgi turi rūpintis ir taupyti. Taupumas yra tikras kelias į laimę. Lietuvių Banke yra pelninga ir saugi vieta taupymui.

Taupymai po Federal Insurance Corporation—J. V. valdžios protekcija saugumo užtikrinimui. Seštadieniais (subatomis) atidaryta iki 1 val. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 Superior Ave. HE. 1-2498

Krauk turtą, kurio nei kandys, nei rūdys negadina! ŠV. METAMS ATMINTI STATOME KOPLYČIĄ

MARIJOS N. P. SESERŲ VIENUOLYNĖ, Pušnam, Conn. GERASIRDIS LIETUVI, vajuš eina, prisidėk! PADIDINSI MARIJOS GARBĘ, ATLIKSI GRAŽŲ, GAILESTINGŲ DARBŲ.

KIEKVIENAS AUKOTOJAS bus atmintas: MISOŠ ir NOVENOS bus laikomos už visus aukotojus gyvus ir mirusius. GAUS: MARIJOS N. P. PAVEIKSLĄ su įrašyta pavarde, kas nors kiek kopyčičiai aukos.

PAZYMEJIMUS: STATYBOS RĖMĖJO, kas aukos \$25.00 STATYTOJO, kas aukos \$50.00 DIPLOMUS: GARBĖS STATYTOJO, kas aukos \$100.00 FUNDATORIAUS, kas aukos 500.00 GARBĖS FUNDATORIAUS, kas aukos 1000.00

GARBĖS LENTOJ bus išskaiti visų Fundatorių vardai. AUKSO KNYGOJ bus įrašyti visų aukotojų vardai, o FUNDATORIAMS skirta juose po atskirą lapą su fotografija ir gyvenimo aprašymu. SIŪSK AUKAS šiuo adresu:

IMMACULATE CONC. CONVENT BUILDING FUND, R. F. D. 2, Putnam, Conn. Siunčiu kopyčičiai auką \$..... Vardas, Pavardė Adresas (Įrašęs savo adresą, šią atkarpą su auka pasiūsk vienuolynui)

BALF SANDELY GAUTI NEW YORK: Brooklyn, J. Juksevičius 4 Ališis 30 J. Valaitis 18 Magd. Jankevičiūtė 26 C. Vasiliauskaitė 18 A. Ignaitis 6 J. Stankevičius 12 Justin Klein 20 Mačiūnaitis 15 Marė Daugirdienė 18 B. Jaciūvičius 8 V. Riknevičius 73 K. Kairiūnas 5 Mikas Kazenaiškas 4 P. Pupius 19 St. Kučienė 14 Balf 190 skyrius 20 K. Sniulis 20 New York, M. Valušienė 5 New York, P. Blozis 21 Great Neck, A. Vasiliauskas 658 Binghamton, P. O. Patt 34 525 1,040

MARYLAND: Baltimore, K. Matuliuskas 280 (Balf 64) KANSAS: Kansas City, Antone Lobeck 17 NEW JERSEY: N. N. 19 Linden, Elena Stradz 14 Newark, A. S. Trečiokas 128 161

OHIO: Akron, Trumpikas 355 PENNSYLVANIA: New Phila., Sacred Heart Church 70 Phila., Adam Ozelis 98 Phila., Sv. Kazimiero parapija 800 CANADA: Toronto, A. Diržys 3

Už atsūstas dražužius ir kitas gerybės Balf vadovybė visiems aukotojams nuosirdžiai dėkoja. Įvairūs daiktai vis dar reikalingi pasilikusiems Europoje lietuviams-tremtinims, todėl kiek galite siūskite Balf'u šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

ciaries under old-age and survivors insurance. In my next article I shall discuss this important phase of your new social security. If you have any questions, visit, write, or telephone your nearest social security office.

Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas R. J. Valatka padėjo atstovėms-atstovams ir svečiams už gausų lankymą seiminį parengimui, už įvertinamą komiteto pasidarbavimą, taipgi palinkėjo visiems laimingai pasiekti namus ir sėkmingai darbuotis savo kolonijose organizacijos gerovei.

Kun. V. Žemaitis priėmė naujai išrinktosios Vykdomosios Tarybos pareigūnų priesaiką. Kun. V. Žemaitis sukalbėjo maldą. 57-sis seimas užbaigtas lietuvių tautos himnu.

IGNAS SAKALAS, 57-to seimo pirmininkas MATAS ZUJUS, 52-to seimo sekretorius

(Tęsinys iš 3-čio puslapio) Siūlymų Komisijos narė E. Samienė praneša, kad da yra raštu priėmti keli pageidavimai, būtent: P. Baltrušaitienės, kuri kviečia ir ragina kuopas bent du kartus per metus suruošti viešas pramogas, kuriose plačiau visuomenė būtų supažindinama su Susivienijimu. Pageidaujama, kad tokie parengimai turėtų dvasios vadų paramos; 2. 191 kuopos atstovo A. S. Vaitkaus, kad 57 seimas nutartų, jei galima, mokėt dividendus, ir tiems nariams, kurie turi sertifikatus ant 3 1/2 nuosimčių, nes daug tokių narių sūgija, kad jie negauna dividendų; 8 kuopos atstovo P. P. Muliolio ir 307 kuopos atstovo A. Ivinskio—kad centras suteiktų kuopoms mokesčių laktūs. Pageidavimai užgirti vienbalsiai. Parinkimas vietos 58 seimui. Siūlymų komisija praneša, kad yra kvietimai iš 4-tos Penna apskrities sekanti seima laikyt Wilkes-Barre, Pa.;

Chicago kuopų 10 atstovų kvietimas laikyt Chicagoje; ir New York'o valstijos 134, 135, 108, 103 ir 238 kuopų atstovų kvietimas laikyt New York'e. Balsuojanti—už Wilkes-Barre pasisakė 5 atstovai, už Chicago 13 atstovų, už New York'ą 46 atstovai. Tuo būdu 58-sis seimas įvyks New York City. J. K. Enčeris pasiūlė seimą baigt. V. T. Kvetkas parėmė. S. Lukas pasiūlė 7 ir 8 sesijų užrašus užgirt be skaitymo. Fl. Šaukevičius parėmė. Priimta vienbalsiai. Pirmininkas Ignas Sakalas padėjo Seimo Rengimo Komitetui už nuosirdų seimo priėmimą ir už šaunias pramogas; visoms komisijoms už rūpestingai atliktas pareigas ir visoms atstovėms ir atstovams už rimtą organizacijos reikalų svarstymą.

Chicago kuopų 10 atstovų kvietimas laikyt Chicagoje; ir New York'o valstijos 134, 135, 108, 103 ir 238 kuopų atstovų kvietimas laikyt New York'e. Balsuojanti—už Wilkes-Barre pasisakė 5 atstovai, už Chicago 13 atstovų, už New York'ą 46 atstovai. Tuo būdu 58-sis seimas įvyks New York City. J. K. Enčeris pasiūlė seimą baigt. V. T. Kvetkas parėmė. S. Lukas pasiūlė 7 ir 8 sesijų užrašus užgirt be skaitymo. Fl. Šaukevičius parėmė. Priimta vienbalsiai. Pirmininkas Ignas Sakalas padėjo Seimo Rengimo Komitetui už nuosirdų seimo priėmimą ir už šaunias pramogas; visoms komisijoms už rūpestingai atliktas pareigas ir visoms atstovėms ir atstovams už rimtą organizacijos reikalų svarstymą.